Total 1.274.562.934   100% 1.357.524.890   100%

Região Autónoma dos Açores

Vice - Presidência do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial
Direção Regional do Orçamento e Tesouro

Orçamento da Região Autónoma dos Açores 2015

47

de euros. Naquele montante, destacam-se os 291,0 milhões de euros, afetos

aos organismos integrados no Serviço Regional de Saúde e os 43,9 milhões

de euros, associados ao plano de investimentos deste departamento

regional.

 À Secretaria Regional da Educação e Cultura, fica afeta uma dotação

de 297,7 milhões de euros. Deste montante, destacam-se as verbas afetas à

Direção Regional da Educação, com 206,3 milhões de euros e o valor

associado ao plano de investimentos, com 77,3 milhões de euros.

O quadro seguinte apresenta a mesma estrutura orgânica da despesa

global, não se considerando o montante das operações extraorçamentais.

 A Secretaria Regional da Saúde, é o departamento regional com o

maior peso na estrutura da despesa, com 29,2% do respetivo total.

 A Secretaria Regional da Educação e Cultura, tem igualmente, um

peso muito significativo, atingindo os 25,7%, do total da despesa.

Euros

2014 % 2015 %

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores 10.774.100   1,0% 10.774.100   0,9%

Presidência do Governo Regional 10.535.517   1,0% 10.929.415   0,9%

Vice-Presidência do Governo, Emprego e Competit. Empresarial 140.596.788   12,9% 144.856.300   12,5%

Sec. Reg. da Solidariedade Social 54.018.401   4,9% 57.277.575   4,9%

Sec, Reg. da Saúde 319.924.414   29,3% 338.397.768   29,2%

Sec. Reg. da Educação e Cultura 288.141.433   26,4% 297.694.988   25,7%

Sec. Reg. do Turismo e Transportes 134.927.978   12,4% 163.568.852   14,1%

Sec. Reg. do Mar, Ciência e Tecnologia 31.683.706   2,9% 32.556.411   2,8%

Sec. Reg. da Agricultura e Ambiente 101.724.025   9,3% 102.539.858   8,9%

Total 1.092.326.362   100% 1.158.595.267   100%

Região Autónoma dos Açores

Vice - Presidência do Governo, Emprego e Competitividade Empresarial
Direção Regional do Orçamento e Tesouro

Orçamento da Região Autónoma dos Açores 2015

48

 No seu conjunto, estes dois importantes sectores sociais representam,

54,9% do total da despesa orçamentada.

O quadro a seguir apresentado contempla as despesas previstas no

capítulo 50 do orçamento da Região Autónoma dos Açores, para o ano de

2015, distribuídas pelos diversos  departamentos da administração pública.

 A Secretaria Regional do Turismo e Transportes, com 140,4 milhões